TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

Số:         /CTKGI-TTHT
V/v chính sách giảm tiền thuế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Kiên Giang, ngày      tháng    năm

Kính gửi: Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Đồ gỗ An Bình
Mã số thuế: 1702116945
Địa chỉ: Thửa đất số 1482, tờ bản đồ số 1,
đường Nguyễn Phúc Chu, khu phố 4, Phường Bình San,
thành phố Hà Tiên, Tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Thông báo số 508/TB-VP ngày 06/6/2024 của Văn phòng
UBND tỉnh Kiên Giang V/v kết luận chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm
Minh Thành tại Hội nghị trực tuyến đối thoại doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh lần
1 năm 2024; Công văn số 492/TTXTĐTTMDL-XTĐTTT của Trung tâm Xúc
tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang V/v báo cáo kết quả giải quyết
ý kiến, kiến nghị của các doanh nghiệp, tổ chức sau Hội nghị đối thoại lần 1 năm
2024, Cục Thuế trả lời kiến nghị của Công ty TNHH Sản xuất Thương mại Đồ
gỗ An Bình (sau đây gọi là Công ty) như sau:

Kiến nghị của Công ty:
Do nền kinh tế thấp giao dịch sản phẩm chậm xin giảm một phần thuế

kinh doanh. Có cơ chế miễn giảm một phần thuế cho các đơn vị sản xuất.
Trả lời:
Vấn đề xin giảm một phần thuế kinh doanh và có cơ chế miễn giảm một

phần thuế cho các đơn vị sản xuất không thuộc thẩm quyền của cơ quan Thuế.
Hiện nay, việc giảm thuế giá trị gia tăng năm 2024 đang áp dụng theo

Nghị định số 94/2023/NĐ-CP ngày 28/12/2023 của Chính phủ quy định chính
sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 110/2023/QH15 ngày
29/11/2023 của Quốc hội và Nghị định số 72/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của
Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số
142/2024/QH15 ngày 29/6/2024 của Quốc hội.

Theo đó, Nghị định số 94/2023/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày
01/01/2024 đến hết ngày 30/6/2024 và Nghị định số 72/2024/NĐ-CP có hiệu lực
thi hành từ ngày 01/7/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

Cục Thuế thông báo cho Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.
Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng NVDTPC;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng

		2024-07-17T15:46:51+0700
	VN
	Hà Thanh Bình
	Ký bởi Hà Thanh Bình

		2024-07-18T08:23:15+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng

		2024-07-18T09:10:21+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1134, ngày 18, tháng 7, năm 2024

		2024-07-18T09:10:22+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1134, ngày 18, tháng 7, năm 2024

		2024-07-18T09:10:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1134, ngày 18, tháng 7, năm 2024

		2024-07-18T09:10:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Văn bản số:1134, ngày 18, tháng 7, năm 2024

		2024-07-18T09:11:07+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG